(1) *Benedictio.*

(2) *Si ante moriatur.*

(a) Reg. ms. *substantia cum paterna et majestatis gloria unigenito cognita sit* : male. Turon. *cum substantia paterna et majestatis gloria unigenito cognita sit* : non ita mala verborum constructione, sed minus sincera.

(b) In vulgatis hæc cum sequentibus ita connectuntur : *nulla diversitas est dignitatis. Deinde eorum habitatio qui in sæculum, etc.*, reluctantibus mss. Hæc quidem hic *ἁποδοσίαν*, seu naturæ similitudinem. Neque vero hoc vocabulum respuendum, sed carissime prædicandum censebat Hilarius, nihil interesse existimans utrum quis consubstantialitatem, an omnimodam similitudinem prædicaret, uti fidem facient libri de Synodis et in Constantium. *Mihi quidem*, inquit lib. in Constant. n. 22, *similitudo, ne uniomi detur occasio, sancta est.*

(c) Vocem *nominibus* hic omissam revocamus ex mss. Mic. et Vatic. Hac significantur urbes, quæ ex pristino splendore nihil nisi nomina retineant. Paulo ante regius codex habet in *discretis*, non in *desertis*.

(d) Editi, *infinitatis suæ*. Concinnius mss. reg. et Turon. *ex ea* (scil. *immensitate desistat*), in qua est *infinitas sua*. Hujus loci intelligentia repetenda est ex tract. psal. cxxxii, n. 2 et 3, ubi docetur Filium quidem solum per se dignum esse Dei habitaculum, sed

tis probabilibusque requiescat; ubi nulla offensionum demutatio, sed in *sæculum sæculi*, id est in æterna tempora digna et placens habitatio sit electa.

24. *In translationum varietate præferuntur LXX. Viduarum dignitas. Vidua legis Ecclesia.* — Dehinc sequitur, Vers. 15 : *Vidua ejus benedicens benedicam.* Quidam translatorum interpretatus esse ita repertus est, *Captionem ejus benedicens benedicam*; tanquam venatoribus et piscatoribus hominum effectis apostolis, hæc eorum benedicta sit captio, maxime quod Bethsaida ex qua apostoli sunt, per interpretationem linguæ hebraicæ, domus venantium nuncupetur. Sed nobis sequenda est prima illa et sub Judæorum temporibus ante Domini adventum ad Ecclesiæ doctrinam consignata translationis auctoritas : (f) *Vidua ejus benedicens benedicam.* Quanta viduarum dignitas est et honesta unius thori conscientia, et felicitis continentiae indemnata constantia? Hæc enim benedictar et benedicendo benedicitur : ex judicio scilicet benedicientis (1) benedictione fit digna. Sed Apostolus gentium doctor hortatur nos et aliud de vidua quæ benedicenda est sentire. Lege enim non per virtutem spiritalis efficientiæ, **515** sed per finem observantiæ ejus emortua, vidua eam esse quæ ex Synagoga effecta Ecclesia sit, docet dicens : *An ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor), quoniam lex dominatur homini in quantum temporis vivit? Quæ enim sub marito est nuxier, vivo marito (g) vincula est legi. Si autem mortuus fuerit maritus, evacuata est a lege mariti. Ergo vivente marito adultera vocabitur si jungatur alii viro. (2) Si autem moriatur maritus ejus, liberata est a lege, ne adultera teneatur conjuncta alii viro. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi : ut et ipsi sitis alterius, ejus qui a mortuis surrexit.* Comparatione viduæ, quæ mortuo marito libera quibus volet (3) nuptiis (h) jungitur, desinente

(3) *Nuptiis sit.*

hoc tamen sanctis etiam concedi per Filium in ipsis habitantem.

(e) Editi, *qui et ubique* : et mox, *ubi nulla offensio, nulla demutatio.* Melius mss. *qui ubique*, sine et; ac deinde Turon. *ubi nulla offensionum demutatio*, quod in reg. sic mendose expressum est, *ubi nulla offensio non demutatio.* Lectionem Turon. ms. præferendam liquet ex tract. psal. lxi. n. 12, ubi vocum inversione Hilario familiari legere est, *increpitis demutationum offensio.* In quo autem consistat illa offensionum demutatio, cui nunc obnoxii sumus, et a qua post hæc vitam liberabimur, docet idem tractatus, num. 11.

(f) Haud dubie Septuaginta, quamvis eos *θήρα* habere tradat apud Hieronymum auctor commentarii in Psalmos, qui et subjicit : *Sed propter novitatem verbi paulatim obtinuit, ut pro θήρα legeretur χήρα, maxime quia in sequenti versiculo pauperes sequebantur.* Addit Symmachium et Aquilam interpretatos esse *ci-baria*, quod voce hebraica significari testis est Hieronymus quæst. in Gen. c. 45, ubi et in multis exemplaribus græcis *χήραν* viduam exstare memorat. In psalterio tamen ipse vertit *venationem*.

(g) In vulgatis, *juncta est.* Rectius mss. *vincta est*, juxta græc. *διδραται*. Tum reg. et Turon. *Si autem mortuus fuerit vir ejus.*

(h) Loco verbi *jungitur*, habent vulgati *sit*.

jam lege viduam legis Ecclesiam esse demonstrat, A Christo legitime copulandam. Hanc ergo legis viduam benedicendo benedicet.

25. *Pauperes saturat Christus, dum ad eos saturos invitat.* — Deinde ait, *Pauperes ejus saturabo panibus.* Bonum est in Ecclesia pauperes non esurire: quia cum inops pascitur, aut sitiens potatur; aut nudus vestitur, aut infirmus visitatur, aut carcere clausus requiritur; ei hæc officiorum obsequia deferuntur, qui in singulis nobis esurit, et sinit, et alget, et infirmatur, et clauditur: quique ait: (1) *Amen, amen dico vobis, quia quæ fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis* (*Matth. xv, 40*). Per hanc ergo dictorum ejus fidelem (a) professionem pauperes ejus panibus saturat. Saturat autem et eos panibus, qui per humilitatem cordis contemptumque sæculi se ipsos in paupertate constituunt, quos cibo vitæ perennis explebit, sicut loco alio dictum est: *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.*

26. *Sacerdotum gloria, et sanctorum lætitia perfecta.* — Dehinc sequitur, *Vers. 16: Sacerdotes ejus induam (2) salutari, et sancti ejus exsultatione exsultabunt.* Sacerdotes superius justitia induuntur, sed profectum honoris sui sumunt: salutari scilicet induuntur, conformes effecti gloriæ (b) salutari: quia, secundum Apostolum, de cælis salvificatorem nostrum expectamus, qui 516 potens est, secundum operationem efficientiæ suæ, corpus humilitatis nostræ conformare corpori gloriæ suæ (*Phil. iii, 20, 21*). Hoc ergo salutari sacerdotes (3) induuntur; sed et sancti exsultatione exsultabunt. Superius exsultabunt tantum, adhuc (c) in humilitatis corpore positi, et spectantur æternitatis læti: cæterum (d) nunc perfecta exsultatione exsultantes, non spe, sed veritate, non in imagine, sed corpore. Est enim plerumque